Acad.

Acad. Quæst. 1. 7. c. 95. Fundamentum dialecticae est, quidquid enuntietur (id autem appellatur *αξιωμα*, quod est quasi *effatum*,) aut verum esse, aut falsum. *De fato* cap. 20. Concludit Chrysippus hoc modo: si est motus sine causa, non omnis enuntiatio, quod *αξιωμα* dialectici appellant, aut vera aut falsa erit. —

(n) *Laertius* segm. 71 — 76.

(o) *Ebenders.* segm. 134.

(p) *Cicero de natura deorum* lib. 2. cap. 16. Chrysippus quidem, quanquam est acerrimo ingenio, tamen ea dicit, ut ab ipsa natura didicisse, non ut ipse reperisse videatur. Si enim, inquit, est aliquid, quod ratio, quod vis, quod potestas humana efficere non possit, est certe id, quod illud efficit, homine melius. Atqui res coelestes omnesque eae, quarum est ordo sempiternus, ab homine confici non possunt; est igitur id, quo illa conficiuntur, homine melius. Id autem, quid potius dixerim, quam Deum? etenim si dii non sunt, quid esse potest in rerum natura homine melius? in eo enim solo ratio est, qua nihil potest esse praestantius. Esse autem hominem, qui nihil in omni mundo melius esse, quam se putet, desipiens arrogantia est. Ergo est aliquid melius. Est igitur profecto Deus. lib. 3. c. 25. Chrysippus, si aliquid est, inquit, quod homo efficere non possit, qui id efficit, melior est homine. Homo autem haec quae in mundo sunt, efficere non potest; qui potuit igitur, is praefat homini. Homini autem praestare quis possit, nisi Deus? est

¶ 3 igitur

igitur Deus. Haec omnia in eodem quo illa Zenonis errore versantur.

(q) *Laertius* l. 7. segm. 139. s. auch die in der Anmerk. (r) angeführten Worte *Ciceronis*.

(*) Mosheim hat zum *Cudworth* p. 507. seq. eine gelehrte Anmerkung von den Göttern der Stoiker gemacht, welche nachgelesen zu werden verdient.

(r) Alles dieses, und noch ein mehreres führet der Epicurer Vellejus, aus *Chrysippi* Büchern beym *Cicerone de natura deorum* lib. 1. in folgenden Worten tadelnd an: cap. 39. Jam vero Chrysippus, qui Stoicorum somniorum vaferimus habetur interpres, magnam turbam congregat ignotorum deorum, atque ita ignotorum, vt eos ne coniectura quidem informare possimus, cum mens nostra quiduis videatur cogitatione posse depingere. Ait enim, vim diuinam in ratione esse positam, et vniuersae naturae animo atque mente: ipsumque mundum Deum dicit esse, et eius animi fusionem vniuersam: tum eius ipsius principatum, qui in mente et ratione versetur, communemque rerum naturam, vniuersa atque omnia continentem: tum fatalem umbram et necessitatem rerum futurarum: ignem praeterea, et cum quem antea dixi aethera: tum ea, quae natura fluenter atque manarent, vt aquam et terram, et aëra, solem, lunam, sidera, vniuersitatemque rerum, qua omnia continerentur; atque homines etiam, qui immortalitatem essent consecuti. Cap. 40. Idemque disputat, aethera esse eum quem homines Jouem appellarent: quique aér per maria manaret, eum esse Nepturnum,

tunum, terram eam, quae Ceres diceretur. Similique ratione persequitur vocabula reliquorum deorum. Idemque etiam legis perpetuae et aeternae vim, quae quasi dux vitae et magistra officiorum sit, Jouem dicit esse: eandemque fatalem necessitatem appellat, sempiternam rerum futurarum veritatem: quorum nihil tale est, ut in eo vis diuina inesse videatur. Cap. 41. Et haec quidem in primo libro de natura deorum: in secundo autem vult, Orphei, Musaei, Hesiodi, Homerique fabellas accommodare ad ea, quae ipse primo libro de diis immortalibus dixerit: ut etiam veterissimi poetae, qui haec ne suspicati quidem sint, Stoici fuisse videantur.

(s) Laertius l. 7. segm. 143.

(t) Ebenders. segm. 142.

(u) Ebenders. segm. 148.

(v) Ebenders. segm. 138.

(w) Ebenders. segm. 149. *Aulus Gellius Noct.*
Att. lib. 6. cap. 2. führet folgende Erklärung
Chrysippi vom Schicksal, aber doch nur aus
dem Gedächtniß, an: Fatum est sempiterna
quaedam et indeclinabilis series rerum, et ca-
tena voluens semet ipsa sese et implicans per
aeternos consequentiae ordines, ex quibus
apta connexaque est. Man sehe, wie *Barreux*
in seiner *Histoire des causes premières* pag. 310
diese Worte versteht und erläutert.

(x) Cicero *de fato* cap. 39. Mihi quidem vide-
tur, cum duae sententiae fuissent veterum
philosophorum, una eorum, qui censerent
omnia ita fato fieri, ut id fatum vim necessi-

tatis afferret, in qua sententia Democritus, Heraclitus, Empedocles, Aristoteles fuit: altera eorum, quibus viderentur sine ullo fato esse animorum motus voluntarii: Chrysippus, tanquam arbiter honorarius, medium se ferre voluisse, sed applicasse ad eos potius, qui necessitate motus animos liberatos volunt. Dum autem verbis vtitur suis, delabitur in eas difficultates, vt necessitatem fati confirmet inuitus. — — cap. 41. Cum enim necessitatem improbaret, et nihil vellet sine praepositis causis euenire, causarum genera distinguat, vt et necessitatem effugiat, et retineat fatum. Causarum enim, inquit, aliae sunt perfectae, et principales, aliae adiuuantes et proximae. Quamobrem cum dicimus, omnia fato fieri causis antecedentibus, non hoc intelligi volumus causis perfectis, et principalibus, sed causis antecedentibus, adiuuantibus et proximis. Itaque illi rationi, quam paullo ante conclusi, sic occurrit. Si omnia fato fiant, sequi illud quidem, vt omnia causis fiant antepositis; verum non principalibus et perfectis, sed adiuuantibus et proximis; quae si ipsae non sint in nostra potestate, non sequitur, vt ne appetitus quidem sit in nostra potestate; at hoc sequeretur, si omnia perfectis et principalibus causis fieri diceremus, vt cum hae causae non essent in nostra potestate, ne ille quidem esset in nostra potestate. cap. 42. Quamobrem qui ita fatum introducunt, vt necessitatem adiungant, in eos valebit illa conclusio: qui autem causas antecedentes non dicent perfectas, neque principales, in eos nihil valebit. Quod enim dicantur assensiones fieri causis antepositis, id qualis sit, facile a se explicari putant; nam quamquam assensio non possit fieri, nisi commota

viso: tamen cum id visum proximam causam
 habeat non principalem, hanc habet ratio-
 nem, vt Chrysippus vult, — — non vt illa
 quidem fieri possit nulla vi extrinsecus excita-
 ta, (necessae est enim assensionem viso com-
 moueri:) sed reuertitur ad cylindrum et tur-
 binem suum, quae moueri incipere, nisi
 pulsa, non possunt; id autem cum accidit,
 suapte natura, quod supereft, et cylindrum
 volui, et versari turbinem putat. Cap. 43.
 Ut igitur, inquit, qui protrusit cylindrum,
 dedit ei principium motionis, volubilitatem
 non dedit: sic visum obiectum imprimet illud
 quidem, et quasi signabit in animo suam spe-
 ciem, sed assensio nostra erit in potestate:
 eaque quemadmodum in cylindro dictum est,
 extrinsecus pulsa, quod reliquum est suapte
 vi et natura mouebitur. Quod si aliqua res
 efficeretur sine causa antecedente, falsum
 esset, omnia fato fieri Sin omnibus quae-
 cunque fiunt, verisimile est causam antece-
 dere: quid afferri poterit, cur non omnia
 fato fieri fatendum sit, modo intelligatur,
 quae sit causarum distinctio ac dissimilitudo.
 Cap. 44. Haec cum ita sint a Chrysippo expli-
 cata, si illi, qui negant assensiones fato fieri,
 fateantur tamen eas non sine viso antecedente
 fieri, alia ratio est, sed si concedunt ante ire
 visa, nec tamen fato fieri assensiones, quod
 proxima illa et continens causa non moueat
 assensionem: vide ne idem dicant. Neque
 enim Chrysippus concedens, assensionis pro-
 ximam et continentem causam esse in viso
 positam, neque eam causam ad assentiendum
 necessariam esse, concedet, vt si omnino fato
 fiant, omnia fiant causis antecedentibus et
 necessariis: itemque illi qui ab hoc dissen-
 tiunt, confitentes non fieri assensiones sine

praecursione visorum, dicent, si omnia fato
ficerent eiusmodi, ut nihil fieret, nisi praegres-
sione causae, confitendum esse fato fieri om-
nia: ex quo facile intellectu est, cum vtrique
patefacta atque explicata sententia sua, ad
eundem exitum veniant, verbis eos, non re-
dissidere. Cap. 45. Omninoque cum haec sit
distinctio, ut quibusdam in rebus vere dici
possit, cum hae causae antegressae sint, non
esse in nostra potestate, quin illa eueniant,
quorum causae fuerint. Quibusdam autem
in rebus causis antegressis, in nostra tamen
esse potestate, ut illud aliter eueniat: hanc
distinctionem vtrique approbant: sed alteri
censem, quibus in rebus cum causae anteces-
serint, ita ut non sit in nostra potestate, ut
aliter illa eueniant, illas fato fieri: quae au-
tem in nostra potestate sint, ab his fatum
abesse. A. Gellius Noct. Att. lib. 6. cap. 2.
erzählet, daß einige wider die vorhin Anmerk. w
angeführte chrysippische Erklärung des Schicksals, folgende Einwendung gemacht hätten. Si, Chrysippus, inquiunt, fato putat omnia mo-
ueri et regi, nec declinari transcendique posse
agmina fati et volumina: peccata quoque ho-
minum et delicta non sustinenda, neque con-
dicenda sunt ipsis voluntatibusque eorum;
sed necessitati cuidam et instantiae, quae ori-
tur ex fato omnium, quae sit rerum domina
et arbitra; per quam necesse sit fieri quicquid
futurum est: et propterea nocentium poenas
legibus inique constitutas, si homines ad ma-
leficia non sponte veniunt, sed fato trahun-
tur. Et fähret so gleich fort: Contra ea Chry-
sippus tenuiter multa et argute differit; sed
omnium fere, quae super ea re scripsit, sen-
tentia huiuscemodi est. Quanquam ita sit,
inquit, ut ratione quadam principali necessa-
rio

rio coacta atque connexa sint fato omnia, ingenia tamen ipsa mentium nostrorum proinde sunt fato obnoxia, ut proprietas eorum est ipsa et qualitas. Nam si sunt per naturam primitus salubriter utiliterque facta, omnem illam vim, quae de fato extrinsecus ingruit, inoffensius, tractabiliusque transmittunt. Sin vero sunt aspera, et inscita et rudia, nullisque artium bonorum adminiculis fulta: etiamsi paruo, sine nullo fatalis incommodi confictu vrgentur, sua tamen laeuitate et voluntario impetu in assidua delicta, et in errores ruunt, idque ipsum ut ea ratione fiat naturalis illa et necessaria rerum consequentia efficit, quae fatum vocatur. Est enim genere ipso quasi fatale et consequens, ut mala ingenia peccatis et erroribus non vacent. Huius deinde rei exemplo non hercle nimis aliene, neque ille pide vtitur. Sicut, inquit, lapidem cylindrum si per spatia terrae prona atque deruta iacias, causam quidem ei, et initium praecipitantiae feceris: mox tamen ille praeceps volvitur, non quia tu id iam facis, sed quoniam ita sese modus eius et formae volubilitas habet. Sic ordo et ratio et necessitas fati genera ipsa, et principia causarum mouet, impetus vero consiliorum mentiumque nostrorum, actionesque ipsas, voluntas cuiusque propria, et animorum ingenia moderantur.

— — Propterea negat oportere ferri audiri que homines aut nequam, aut ignavos, et nocentes et audaces: qui cum in culpa, et in maleficio reuicti sunt, perfugiunt ad fati necessitatem, tanquam in aliquod fati asylum; et quae pessime fecerunt, ea non suae temeritati, sed fato esse attribuenda dicunt — —

*Bayle im Dictionnaire, art. Chrysippe, note
H. hat den Philosophen nach diesen Stellen be-
urtheiz*

urtheilet, und Plutarchs Anklage bestätigt, daß Chrysippus, aller seiner künstlichen Wendungen ungeachtet, Gott zum Urheber der Sünden mache.

(y) *de comm. not. contra Stoicos.*

(z) *Epistola 9.* Qualis tamen futura est vita sapientis, si sine amicis relinquatur in custodiā coniectus, vel in aliqua gente aliena destitutus, vel in nauigatione longa retentus, aut in desertum littus eiectus. Qualis est Jovis, cum resoluto mundo, et diis in vnum confusis, paullisper cessante natura, acquiescit sibi, cogitationibus suis traditus. Tale quiddam sapiens facit, in se reconditur, secum est.

(a) *Histoire des causes premières* pag. 313. 314.

Ce repos (*Senecca* saget, acquiescit sibi,) est-il le repos d'un être qui veille et qui pense sans agir, ou la lethargie d'un malade, dont toutes les facultés sont arrêtées et suspendues; ou enfin une mort réelle, consistant dans la décomposition même de Jupiter régnant, de manière, que ce Jupiter lui-même ne soit plus qu'un état chaotique de la substance universelle réduite dans ses principes. pag. 315. Son repos dans la confusion des elemens, seroit éternel, son sommeil seroit la mort, si la chaîne fatale ne le retroit pas du fond de l'abime, où il est plongé avec tous les autres êtres.

(b) *Laertius* l. 7. segm. 136.

(c) *Ebenders.* segm. 150. 151.

(d) *Ebenders.* segm. 150.

(e) *Laer-*

(e) *Laert.* segm. 158. 159.

(f) *Ebenbers.* segm. 157.

(g) *Ebenders.* l. c.

(h) *Cicero de divinatione* lib. 1. cap. 6. Accedit acerrimo vir ingenio **Chrysippus**, qui totam de divinatione duobus libris explicavit sententiam, uno praeterea de oraculis, uno de somniis. lib. 2. cap. 130. Chrysippus divinationem definit his verbis, vim cognoscentem et explicantem signa, quae a diis hominibus portendantur: officium autem eius esse, praenoscere, dii erga homines mente qua sint, quidque significant, quemadmodumque ea procurentur atque expientur. Idemque somniorum coniectionem definit hoc modo: esse vim cernentem et explanantem, quae a diis hominibus significantur in somnis.

(i) *Laertius* segm. 149.

(k) *Cicero de divinatione* lib. r. cap. 37. Collegit, innumerabilia oracula Chrysippus, nec visum sine locuplete auctore atque teste. Cap. 39. Veniamus ad somnia, de quibus disputans Chrysippus, multis et minutis somniis colligendis facit idem, quod Antipater, — — f. auch Originem wider *Celsus* S. 574. der mosheimischen Uebersetzung.

(l) *Cicero de finib. bon. et mal.* lib 3. cap. 67. Et quomodo hominem inter homines iuris esse vincula putant, sic homini nihil iuris esse cum bestiis. Praeclare enim Chrysippus cetera nata esse hominum causa et deorum: homines autem communitatis et societatis suae,

suae, vt bestiis homines vti ad utilitatem suam possint sine iniuria.

(m) *De natura deorum* lib. 2. cap. 160. Sus quid habet, praeter escam? cui quidem ne putresceret, animam ipsam pro sale datam dicit esse Chrysippus.

(n) *Laertius* segm. 84.

(o) *Ebenders*. segm. 85.

(p) *Beym Cicerone de finib.* lib. 3. cap. 15. sagether Stoiker Cato: placet his, quorum ratio mihi probatur, simulatque natum sit animal, (hic enim est ordiendum,) ipsum sibi conciliari, et commendari ad se conseruandum, et ad suum statum, et ad ea, quae conseruantia sunt eius status, diligenda: alienari autem ab interitu, iisque rebus, quae interitum videantur afferre. *Lib 4. cap. 25.* Primum positum sit, nosmetipsos commendatos esse nobis, primamque ex natura hanc habere appetitionem, vt conseruemus nosmetipsos. *De officiis* lib. 1 cap. 11. Principio generi animantium omni est a natura tributum, vt se, vitam, corpusque tueatur, declinetque ea, quae nocitura videantur, omniaque quaecunque ad viuendum sunt necessaria, inquirat et paret, vt pastum, vt latibula, vt alia eiusdem generis.

(q) *Laertius* segm. 87. Cicero stimmet genau damit überein, wenn er lib. 3. *de finib.* cap. 31. Catonem sagen läßt: Relinquitur, vt summum bonum sit, viuere scientiam adhibentem earum rerum, quae natura eueniant, felicentem, quae secundum naturam, et si quae etiam contra naturam sunt, reiicientem, id est, conuenienter congruenterque naturae viuere.